IV. Verum 2^o repugnatne naturae legi tantum hic vagus concubitus cum pluribus, an etiam concubitus unius cum una, eiusmodi est etiam in concubitu? Profecto, nam si spectetur id quod est per se, non per accidens, in fornicatione etiam eum

na, eadem secundum speciem inordinatio in ipsa apparet ac in multiplici congressu fornicario. Nam et ipsa non ordinatur ad debitae prolis educationem, sed hac exclusa ad solam voluptatem. In congressu enim viri et mulieris, qui a natura ordinatus est ad prolis procreationem et educationem, oportet coniunctionem utriusque esse talem ut per se sive ex rei natura sit certa mutua providentia et cura prolis, et ideo se mutuo obligent ad communem vitam; atqui in congressu fornicario nulla est per se hae certitudo providentiae; sed per se est prorsus providentia incerta; quia excluditur obligatio mutua viri et feminae, quae est naturale fundamentum illius certitudinis.

V. Quid vero si ad fornicationem vel concubinatum adiciatur pactum alendae et educandae prolis? nonne ita exigentiae naturae fieret satis? Non puto. Nam primo adhuc argumenta valerent primum et alterum quae sub n. II. dedimus: deinde per huiusmodi pactum conditio rei, quod spectat ad finem primarium operis ex institutione naturae (Th. II. VI.), substantialiter non mutatur. Obligatio scilicet alendae et educandae prolis inhaerere debet ipsi coniunctioni viri et feminae; hic est enim finis a natura praestitus operi, in quod ea tendit: pactum vero illud est extrinsecum fornicationi aut concubinatui, quod, non secus ac cetera pacta ex arbitrio inita, dissolvi potest: ipse quoque concubinatus dissolvi ad arbitrium coeuntium potest ino debet; eo autem dissoluto, mutabit hoc ipso observatio illius pacti superadditi. Nihil est ergo quod in hae hypothesis certam et tutam faciat sustentationem prolis et educationem. Utique etiam fornicatores et concubinarii tenentur lege naturae alere atque educare prolem: sed eo quod natura id ab omnibus postulat, propterea tenentur congregantes se in eo statu collocare qui par sit huic fini consequendo. *Statum* inquam; nam agitur de stabili obligatione. Talis autem status non est concubinatus, qui per se est mutabilis et ad arbitrium dissolubilis: neque satis confert pactum adiectum, quod nec essentiam coniunctionis mutat et ad arbitrium utriusque dissolvi potest atque cessante concubinato, periclitatur quam verisimillime desinere. Ergo ante congressum viri et feminae praevertere debet potestas alterius in alterum et mutua obligatio permanens: qua in re sita est unio matrimonialis.